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ΠΡΟΣ: Την κα Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

ΘΕΜΑ: Τεράστια τα προβλήματα στον χώρο της Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης: υποστελέχωση, μη κάλυψη διδακτικών ωρών και συνεχείς 

αναβολές στην των ΓΕ.Α.Σ με εξειδικευμένο προσωπικό. προμηνύουν μία 

ακόμη προβληματική σπουδαστική χρονιά στις Δημόσιες Σχολές 

Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης. 

 

Σειρά σοβαρών ζητημάτων αντιμετωπίζουν οι Δημόσιες Σχολές Ανώτερης 

Επαγγελματικής Κατάρτισης, πολλά εκ των οποίων έχουν καταστεί χρονίζοντα. 

Ειδικότερα, στις περισσότερες Σ.Α.Ε.Κ. παρατηρείται έλλειψη Υποδιευθυντών, 

καθώς παρά την παράταση της θητείας τους, το πρόβλημα εξακολουθεί να 

παραμένει δεδομένου ότι πολλοί εξ αυτών έχουν εξελιχθεί σε διευθυντές, άλλοι 

συνταξιοδοτήθηκαν ενώ υπάρχει και μία μερίδα αυτών που δεν αποδέχθηκαν 

την παράταση της θητείας τους. Δεδομένου ότι σε αρκετές σχολές δεν υπάρχει 

ούτε διοικητικό προσωπικό η μη πλήρωση των θέσεων θα επιφέρει τεράστιες 

καθυστερήσεις το έργο των Σ.Α.Ε.Κ., όπως στις αναθέσεις, στην έναρξη των 

μαθημάτων και στην πρακτική άσκηση. Χαρακτηριστικό δε της ανευθυνότητας 

και της ελαφρότητας με την οποία αντιμετωπίζει το συγκεκριμένο πρόβλημα 

υποστελέχωσης το Υπουργείο σας είναι ότι στο υπό διαβούλευση Σχέδιο Νόμου 
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για τις Επαγγελματικές Ακαδημίες που αναμένεται να κατατεθεί σύντομα προς 

ψήφιση στη Βουλή, οι Υποδιευθυντές επιφορτίζονται με επιπλέον 

γραφειοκρατικό βάρος, καθώς τους ανατίθεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Σχεδίου Νόμου αυξημένα διοικητικά καθήκοντα σε σχέση με τις νέες αυτές 

δομές επαγγελματικής κατάρτισης. 

Επιπροσθέτως, και τα Γραφεία Επαγγελματικής Ανάπτυξης και Σταδιοδρομίας 

(Γ.Ε.Α.Σ.) εξακολουθούν να παραμένουν με ευθύνη του αρμόδιου Υπουργείου 

χωρίς εξειδικευμένο προσωπικό με συνέπεια το πολύ σοβαρό έργο του, η 

διασύνδεση των καταρτιζομένων-αποφοίτων των σχολών με την αγορά 

εργασίας και η ευθύνη της οργάνωσης της πρακτικής άσκησης και διευθέτησης 

των θεμάτων αυτής να καλύπτονται από αποσπασμένους υπαλλήλους (όταν 

και εφόσον υπάρχουν). Το γεγονός αυτό λειτουργεί αρνητικά στην πληρότητα 

και στην συνέχεια της πρακτικής. Η υποστελέχωση και η υπολειτουργία των 

ΓΕ.Α.Σ. στις Σ.Α.Ε.Κ δημιουργεί και ένα επιπρόσθετο σοβαρότατο πρόβλημα 

καθώς η επιδοτούμενη πρακτική άσκηση και η διαχείριση του αντίστοιχου 

συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος ΕΣΠΑ υλοποιείται από το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 

που δεν διαθέτει σταθερό και εξειδικευμένο προσωπικό. Το γεγονός αυτό 

δημιουργεί κρίσιμες καθυστερήσεις στην υποστήριξη και ολοκλήρωση 

τμημάτων του έργου και ανεπαρκή προετοιμασία των απαραίτητων δράσεων 

με σοβαρό κίνδυνο απώλειας ενωσιακών πόρων. 

Κατά τρίτον, μετά την θέση σε ισχύ και την εφαρμογή των νέων πιστοποιημένων 

Οδηγών Κατάρτισης, έχουν διαπιστωθεί από τα προηγούμενα εξάμηνα πολλά 

προβλήματα σε σχέση με την μη κάλυψη διδακτικών ωρών από τους 

εκπαιδευτές του Μητρώου σύμφωνα με τα προσοντολόγιο. Για την επίλυση των 

προβλημάτων αυτών είχε προταθεί η σύσταση Επιτροπής που θα αναλάμβανε 

το έργο της τροποποίησης των προσοντολογίων. Παρά τις σχετικές 

διαβεβαιώσεις της Διεύθυνσης ΓΓΕΕΚΔΒΜ&Ν από τον Νοέμβριο του 2024 ότι 

η εν λόγω Επιτροπή θα συσταθεί, σήμερα, 10 μήνες αργότερα, δεν έχει υπάρξει 

απολύτως καμία εξέλιξη. 

Τέλος, σοβαρή αβεβαιότητα ως προς τους εφαρμοστέους κανόνες που 

αφορούν την άσκηση ενστάσεων-αιτήσεων θεραπείας-ιεραρχικών προσφυγών 

σε ό,τι αφορά τις αναθέσεις διδακτικού έργου προκαλεί η ταυτόχρονη ισχύς δύο 



Κανονισμών με φαινομενικά τουλάχιστον αλληλοεπικαλυπτόμενο ρυθμιστικό 

πεδίο. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τον Κανονισμό́ Λειτουργίας των Σ.Α.Ε.Κ. 

(Κ5/103550/29-8-2025) άρθρο 24 παρ. 19 «Τυχόν αιτήσεις 

επανεξέτασης/αιτήσεις θεραπείας για τις αναθέσεις. . . .. . . . ...υποβάλλονται 

αποκλειστικά στις οικείες Σ.Α.Ε.Κ. εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι 

(20) ημερών από την ανάθεση του μαθήματος. Οι αιτήσεις θεραπείας 

εξετάζονται εντός πέντε (5) ημερών....». Ταυτόχρονα, σύμφωνα με τον 

Κανονισμό Διαχείρισης Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης 

των Δ.ΙΕΚ (Κ1/104717/10-08-2025 Υ.Α.) άρθρο 3 παρ. 5 «Τυχόν ενστάσεις, 

αιτήσεις θεραπείας ή ιεραρχικές προσφυγές υποβάλλονται μόνο μία φορά 

μέσα στην αποκλειστική προθεσμία δύο ημερών(2) ημερών, από την 

ανακοίνωση των αναθέσεων διδακτικού έργου στους εκπαιδευτές και μόνο 

στα Δ.ΕΙΚ.». Η ταυτόχρονη ισχύς των ανωτέρω διατάξεων δύο διαφορετικών 

Κανονισμών με διαφορετικό περιεχόμενο δημιουργεί εύλογους 

προβληματισμούς ως προς ποια θα είναι εν τέλει η εφαρμοστέα διάταξη. 

Όλα τα ανωτέρω επισημάνθηκαν σε σχετική επιστολή της Πανελλήνιας 

Ένωσης Διευθυντών Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 

(ΠΑΝΕΔΙΣΑΕΚ), παραμένουν ωστόσο αναπάντητα. 

Ενόψει των ανωτέρω 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Δεδομένων των μεγάλων προβλημάτων υποστελέχωσης λόγω της 

έλλειψης Υποδιευθυντών στα Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. της χώρας πότε 

προτίθεται το Υπουργείο να προβεί στην έκδοση σχετικής προκήρυξης 

για την πλήρωση των θέσεων; 

2. Προτίθεται επιτέλους το Υπουργείο σας να προβεί στην άμεση 

στελέχωση των Γ.Ε.Α.Σ με εξειδικευμένο προσωπικό, ώστε να 

ανταποκριθούν επιτέλους με στοιχειώδη επάρκεια στο πολύ σημαντικό 

έργο με το οποίο έχουν επιφορτιστεί δυνάμει του άρθρο 32 Ν.4763/2020 

και αν ναι με ποιο σαφές και συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα; 

3. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε προκειμένου να 

αντιμετωπιστεί το ομολογημένο άλλωστε από την Διεύθυνση 



ΓΓΕΕΚΔΒΜ&Ν του Υπουργείου σας πρόβλημα της μη κάλυψης 

διδακτικών ωρών; 

4. Οι διατάξεις ποιου εκ των δύο ισχυόντων Κανονισμών (Λειτουργίας των 

Σ.Α.Ε.Κ και Διαχείρισης Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής 

Κατάρτισης) έχουν εφαρμογή στην περίπτωση ασκήσεως ενστάσεων, 

αιτήσεων θεραπείας και ιεραρχικών προσφυγών; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Στέφανος Παραστατίδης 

 

 

 




